
Nº 166, terça-feira, 29 de agosto de 2017 45ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017082900045

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 2.981, DE 21 DE AGOSTO DE 2017

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, PORTOS E AVIAÇÃO
CIVIL, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Por-
taria/SAAD nº. 202, art. 1°, inciso VII, de 08 de outubro de 2010,
publicada no Diário Oficial da União, de 11 de outubro de 2010, e de
acordo com a sentença proferida pelo Juiz da 1ª Vara Federal de
Campo Grande/MS, nos autos da ação judicial nº 2009.60.00.002876-
0, resolve:

Conceder Pensão indenizatória vitalícia a Senhora PAULINA
DELAIR DE CAMPOS, a partir de 12 de agosto de 2016, conforme
determinado judicialmente. (Processo SEI n° 50000.112040/2016-47)
MS.

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

PORTARIA Nº 2.984, DE 21 DE AGOSTO DE 2017

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, PORTOS E AVIAÇÃO
CIVIL, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Por-
taria/SAAD nº. 202, art. 1°, inciso VII, de 08 de outubro de 2010,
publicada no Diário Oficial da União, de 11 de outubro de 2010, e de
acordo com a sentença proferida pelo Juiz da 6º Vara Federal da
Seção Judiciária no Ceará, nos autos da Sentença nº 0803716-
48.2015.4.05.8100, resolve:

Conceder Pensão Temporária, nos termos dos artigos 215 e
217, inciso II, alínea "a", da Lei nº. 8112/1990, à JOSE AIRTON DE
SENA, filho inválido do ex-servidor JAIME CORREIA DE SENA,
matrícula SIAPE nº. 0779740, do quadro permanente deste Minis-
tério, falecido em 30 de março de 2003, cuja cota parte equivale a
100% (cem por cento) do valor correspondente à remuneração de-
corrente do cargo de Artífice de Mecânica (NI) Classe "A", Padrão
III, com vigência a partir de 08 de fevereiro de 2017, data da inclusão
e efeito financeiro a partir de 24 de fevereiro de 2014, data do
requerimento (Decisão Judicial) (Processo SEI nº.
00748.001356/2016-01) PI.

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

PORTARIA Nº 3.121, DE 25 DE AGOSTO DE 2017

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, PORTOS E AVIAÇÃO
CIVIL, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Por-
taria/SAAD nº. 202, art. 1°, inciso VII, de 08 de outubro de 2010,
publicada no Diário Oficial da União, de 11 de outubro de 2010,
resolve:

Conceder Pensão, nos termos do artigo 217, inciso I, e artigo
222, inciso VII, alínea b, item 6 da Lei 8.112/90, com as alterações
feitas pela Lei nº 13.135 de 17 de junho de 2015 e do artigo 40, § 7º,
inciso I, da C.F. de 1988, com redação dada pela EC nº. 41, de 19
/12/2003, e do artigo 2°, inciso I, da Lei nº. 10.887, de 18/06/2004, à
HELENA DA SILVA COSTA, viúva do ex-servidor ANANIAS
SOARES DA COSTA, matrícula SIAPE nº 861538, originário do
extinto Departamento Nacional de Estradas de Rodagem, falecido na
inatividade em 07 de maio de 2017, cuja cota parte equivale a 100%
(cem por cento) do valor correspondente à remuneração decorrente do
cargo de Agente de Serviços de Engenharia (NI) Classe "C", Padrão
IV, com vigência a partir da data de publicação do ato e efeitos
financeiros a partir de 07 de maio de 2017, data do falecimento do
ex-servidor. (Processo SEI nº. 50000.025986/2017-55) MA.

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

PORTARIA Nº 3.123, DE 25 DE AGOSTO DE 2017

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, PORTOS E AVIAÇÃO
CIVIL, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Por-
taria/SAAD nº. 202, art. 1°, inciso VII, de 08 de outubro de 2010,
publicada no Diário Oficial da União, de 11 de outubro de 2010,
resolve:

Conceder Pensão, nos termos do artigo 217, inciso I, e artigo
222, inciso VII, alínea b, item 6 da Lei 8.112/90, com as alterações
feitas pela Lei nº 13.135 de 17 de junho de 2015 e do artigo 40, § 7º,
inciso I, da C.F de 1988, bem como o artigo 6º A, parágrafo único, da
EC 41/2003 com redação dada pela E.C 70 de 2012, à ANGELINA
MARIA DA SILVA, viúva do ex-servidor ESMERALDO PEREIRA
DA SILVA, matrícula SIAPE nº. 0851155, originário do extinto De-
partamento Nacional de Estradas de Rodagem, falecido na inatividade
em 22 de fevereiro de 2017, cuja cota parte equivale a 100% (cem
por cento) do valor correspondente à remuneração decorrente do
cargo de Artífice de Estrutura de Obras e Metalurgia (NI) Classe "B",
Padrão VI, com vigência a partir da data de publicação do ato e
efeitos financeiros a partir de 22 de fevereiro de 2017, data do
falecimento do ex-servidor. (Processo SEI nº 50000.023779/2017-66)
PE.

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

PORTARIA Nº 3.124, DE 25 DE AGOSTO DE 2017

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, PORTOS E AVIAÇÃO
CIVIL, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Por-
taria/SAAD nº. 202, art. 1°, inciso VII, de 08 de outubro de 2010,
publicada no Diário Oficial da União, de 11 de outubro de 2010,
resolve:

Conceder Pensão, nos termos do artigo 217, inciso I, e artigo
222, inciso VII, alínea b, item 6 da Lei 8.112/90, com as alterações
feitas pela Lei nº 13.135 de 17 de junho de 2015 e do artigo 40, § 7º,
inciso I, da C.F. de 1988, com redação dada pela EC nº. 41, de 19
/12/2003, e do artigo 2°, inciso I, da Lei nº. 10.887, de 18/06/2004, à
CLEMILDA DE OLIVEIRA COSTA VELHO, viúva do ex-servidor
GILSON DA COSTA VELHO, matrícula SIAPE nº 844622, ori-
ginário do extinto Departamento Nacional de Estradas de Rodagem,
falecido na inatividade em 21 de maio de 2017, cuja cota parte
equivale a 100% (cem por cento) do valor correspondente à re-
muneração decorrente do cargo de Agente de Portaria (NA) Classe
"S", Padrão II, com vigência a partir da data de publicação do ato e
efeitos financeiros a partir de 21 de maio de 2017, data do fa-
lecimento do ex-servidor. (Processo SEI nº. 50000.022658/2017-05)
RJ.

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

PORTARIA Nº 3.125, DE 25 DE AGOSTO DE 2017

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, PORTOS E AVIAÇÃO
CIVIL, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Por-
taria/SAAD nº. 202, art. 1°, inciso VII, de 08 de outubro de 2010,
publicada no Diário Oficial da União, de 11 de outubro de 2010,
resolve:

Conceder Pensão, nos termos do artigo 217, inciso I, e artigo
222, inciso VII, alínea b, item 6 da Lei 8.112/90, com as alterações
feitas pela Lei nº 13.135 de 17 de junho de 2015 e do artigo 40, § 7º,
inciso I, da C.F. de 1988, com redação dada pela EC nº. 41, de 19
/12/2003, e do artigo 2°, inciso I, da Lei nº. 10.887, de 18/06/2004, à
LENY SOARES SANTOS, viúva do ex-servidor DIVALDO OLI-
VEIRA SANTOS, matrícula SIAPE nº 794128, do Quadro Perma-
nente deste Ministério, falecido na inatividade em 17 de abril de
2017, cuja cota parte equivale a 100% (cem por cento) do valor
correspondente à remuneração decorrente do cargo de Moço de Con-
vés (NA) Classe "S", Padrão I, com vigência a partir da data de
publicação do ato e efeitos financeiros a partir de 17 de abril de 2017,
data do falecimento do ex-servidor. (Processo SEI nº.
50000.021453/2017-02) RJ.

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

PORTARIA Nº 3.126, DE 25 DE AGOSTO DE 2017

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, PORTOS E AVIAÇÃO
CIVIL, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Por-
taria/SAAD nº. 202, art. 1°, inciso VII, de 08 de outubro de 2010,
publicada no Diário Oficial da União, de 11 de outubro de 2010,
resolve:

Conceder Pensão, nos termos do artigo 217, inciso I, e artigo
222, inciso VII, alínea b, item 6 da Lei 8.112/90, com as alterações
feitas pela Lei nº 13.135 de 17 de junho de 2015 e do artigo 40, § 7º,
inciso I, da C.F de 1988, bem como o artigo 6º A, parágrafo único, da
EC 41/2003 com redação dada pela E.C 70 de 2012, à MARIA
CANDIDA DUARTE, viúva do ex-servidor ALBERTO PEREIRA
DUARTE, matrícula SIAPE nº 864043, originário do extinto De-
partamento Nacional de Estradas de Rodagem, falecido na inatividade
em 04 de maio de 2017, cuja cota parte equivale a 100% (cem por
cento) do valor correspondente à remuneração decorrente do cargo de
Artífice de Carpintaria e Marcenaria (NI) Classe "C", Padrão II, com
vigência a partir da data de publicação do ato e efeitos financeiros a
partir de 04 de maio de 2017, data do falecimento do ex-servidor.
(Processo SEI nº. 50618.000313/2017-34) PI.

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

PORTARIA Nº 3.127, DE 25 DE AGOSTO DE 2017

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, PORTOS E AVIAÇÃO
CIVIL, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Por-
taria/SAAD nº. 202, art. 1°, inciso VII, de 08 de outubro de 2010,
publicada no Diário Oficial da União, de 11 de outubro de 2010,
resolve:

Conceder Pensão Vitalícia, nos termos do artigo 217, inciso
I, alínea "a", da Lei nº. 8112/1990, do artigo 40, § 7º, inciso I, da C.F.
de 1988, com redação dada pela EC nº. 41/2003, c/c artigo 2°, inciso
I, da Lei nº. 10.887, de 18/06/2004, à MARIA DE LOURDES DA
SILVA, viúva do ex-servidor FRANCISCO TEOFILO DA SILVA,
matrícula SIAPE nº. 806498, do Quadro Permanente deste Ministério,
falecido na inatividade em 12 de outubro de 2010, cuja cota parte
equivale a 100 % (cem por cento) do valor correspondente à re-
muneração decorrente do cargo de Agente de Portaria (NI) Classe
"C", Padrão V, com vigência a partir da data de publicação do ato e
efeitos financeiros a partir de 12 de outubro de 2010, data do fa-
lecimento do ex-servidor. (Processo SEI nº. 50000.027344/2017-91)
PE.

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

PORTARIA Nº 3.129, DE 25 DE AGOSTO DE 2017

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, PORTOS E AVIAÇÃO
CIVIL, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Por-
taria/SAAD nº. 202, art. 1°, inciso VII, de 08 de outubro de 2010,
publicada no Diário Oficial da União, de 11 de outubro de 2010,
resolve:

Conceder Pensão, nos termos do artigo 217, inciso I, e artigo
222, inciso VII, alínea b, item 6 da Lei 8.112/90, com as alterações
feitas pela Lei nº 13.135 de 17 de junho de 2015 e do artigo 40, § 7º,
inciso I, da C.F. de 1988, com redação dada pela EC nº. 41, de 19
/12/2003, e do artigo 2°, inciso I, da Lei nº. 10.887, de 18/06/2004, à
MARIA INÊS DOS SANTOS FIGUEIREDO, viúva do ex-servidor
JOSÉ CARLOS DE FIGUEIREDO, matrícula SIAPE nº 796213, do
Quadro Permanente deste Ministério, falecido na inatividade em 27
de maio de 2017, cuja cota parte equivale a 100% (cem por cento) do
valor correspondente à remuneração decorrente do cargo de Agente
Administrativo (NI) Classe "S", Padrão II, com vigência a partir da
data de publicação do ato e efeitos financeiros a partir de 27 de maio
de 2017, data do falecimento do ex-servidor. (Processo SEI nº.
50000.027957/2017-28) RJ.

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES
A Q U AV I Á R I O S

PORTARIA Nº 216/DG, DE 24 DE AGOSTO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS - ANTAQ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IV do art. 20 do Regimento Interno, con-
siderando o que consta do processo nº 50314.002640/2013-11 e tendo
em vista o disposto no §3º do art. 31 do Regulamento do Prêmio
ANTAQ, anexo da Portaria nº 111, de 4 de maio de 2017, resolve:

Art. 1º Designar os membros titulares das comissões jul-
gadoras das categorias Iniciativas Inovadoras e Artigo Técnico e
Científico, conforme se segue:

I - Comissão Julgadora da Categoria Iniciativas Inovado-
ras:

a)Patrícia Póvoa Gravina - ANTAQ, que a presidirá;
b)Cícero Rodrigues de Melo Filho - EPL;
c)Eimair Bottega Ebeling - MTPA;
d)Eliezé Bulhões de Carvalho - DNIT;
e)Francisco Olavo Batista Sousa - Conab
f)Paulo Roberto Coelho de Godoy - DNIT; e
g)Tito Lívio Pereira Queiroz e Silva - ANTT;
II - Comissão Julgadora da Categoria Artigo Técnico e Cien-

tífico:
a)Carlos Eduardo Pini Leitão - ANTAQ, que a presidirá;
b)Ademar Dutra - UNISUL;
c)Carlos Henrique Marques da Rocha - UnB;
d)Cláudio Alberto Eidelchtein - OAB/SP
e)Eliane Octaviano Martins - Almeida Santos Advogados;
f)Joaquim Maia Neto - Senado Federal; e
g)Paulo Augusto Pettenuzzo de Britto - UnB;
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

ADALBERTO TOKARSKI

Ministério Público da União
.

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIA No- 782, DE 28 DE AGOSTO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 49, inciso XX da Lei Com-
plementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e tendo em vista o que
consta no PGEA nº 1.00.000.014703/2017-16, bem como na Portaria
PGR/MPF nº 717, de 14 de agosto de 2017, publicada no Diário
Oficial da União de 15 de agosto de 2017, resolve:

Art. 1º Prorrogar a desoneração integral do Procurador da
República RICARDO PERIN NARDI, matrícula nº 1281, lotado na
Procuradoria da República no Município de Campinas/SP, pelo pe-
ríodo de 29/8/2017 a 12/9/2017, para que continue atuando com
exclusividade nas chamadas "Operação Rosa dos Ventos" e "Ope-
ração Senhor das Armas".

Art. 2º Esta Portaria produz efeitos a partir de sua publi-
cação.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA No- 384, DE 28 DE AGOSTO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 1º,
inciso VI, da Portaria PGR/MPU nº 683, de 26 de setembro de 2013,
e considerando o disposto no art. 12 da Portaria PGR/MPU nº 424, de
5 de julho de 2013, alterada pela Portaria PGR/MPU nº 61, de 22 de
julho de 2016, bem como o que consta no Processo Administrativo nº
1.00.000.014841/2017-03, resolve:

Art. 1º Remover, a pedido, mediante permuta, os servidores
abaixo relacionados, ocupantes do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Segurança Institucional e Transporte:

- RAIMUNDO FERNANDES SIQUEIRA FILHO, da Pro-
curadoria da República no Município de Imperatriz-MA para a Pro-
curadoria do Trabalho no Município de Marabá-PA;



Nº 166, terça-feira, 29 de agosto de 201746 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017082900046

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

- VITORINO JOSÉ CARNEIRO, da Procuradoria do Tra-
balho no Município de Marabá-PA para a Procuradoria da República
no Município de Imperatriz-MA.

Art. 2º Fixar o prazo de 15 (quinze) dias de trânsito aos
servidores, nos termos do art. 18 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990.

BLAL YASSINE DALLOUL

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA No- 843, DE 28 DE AGOSTO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto no artigo 35, inciso I, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Dispensar, a partir de 22 de agosto de 2017, ANTONIO
VITALINO JUNIOR, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Segurança Institucional e Transporte, matrí-
cula nº 3395, da função de confiança de Assistente Nível III, FC-3, da
Secretaria Executiva, da Secretaria de Cooperação Internacional da
Procuradoria-Geral da República.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA No- 844, 28 DE AGOSTO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto no artigo 35, inciso II, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Exonerar, a pedido, a partir de 22 de agosto de 2017, LEO-
NARDO BATISTA FONTES, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Juridico/Direito, matrícula nº 25321, do cargo em co-
missão de Assessor-Chefe Nível V, CC-5, do Gabinete da Subpro-
curadora-Geral da República Deborah Macedo Duprat de Britto Pe-
reira.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA No- 845, DE 28 DE AGOSTO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º, inciso II e 35, inciso
I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1. Exonerar EUGENIA THEREZA GONCALVES DE OLI-
VEIRA, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Tecnologia da Informação e Comunicação, matrícula
nº 3625, do cargo em comissão de Chefe da Divisão de Implantação
e Sustentação do Procedimento Administrativo Eletrônico, CC-2, da
Secretaria de Tecnologia da Informação e Comunicação do Ministério
Público Federal.

2. Nomear EUGENIA THEREZA GONCALVES DE OLI-
VEIRA, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Tecnologia da Informação e Comunicação, matrícula
nº 3625, para exercer o cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-
2, da Assessoria Técnica, da Secretaria de Tecnologia da Informação
e Comunicação do Ministério Público Federal.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA No- 847, DE 28 DE AGOSTO 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º, inciso II, e 35, inciso
I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1. Exonerar DOUGLAS CARLOS HARTENTHAL JU-
NIOR, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Di-
reito, matrícula nº 16392, do cargo em comissão de Assessor Nível II,
CC-2, da Unidade de Apoio Descentralizado, da Secretaria Geral do
Ministério Público Federal, com exercício na Procuradoria da Re-
pública no Estado do Paraná.

2. Nomear FABIO VINICIUS STENCEL, ocupante do cargo
de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº 18138, para
exercer o cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-2, da Unidade
de Apoio Descentralizado, da Secretaria Geral do Ministério Público
Federal, com exercício na Procuradoria da República no Estado do
Paraná.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA No- 848, DE 28 DE AGOSTO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 6º, inciso
XXXII, do Regimento Interno Administrativo do Ministério Público
Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF n.º 382, de 05/05/2015, e
tendo em vista o que consta do Procedimento de Gestão Admi-
nistrativa MPF/PGR n.º 1.00.000.013321/2017-75, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos
integrais, ao servidor JOSÉ SOUZA DA SILVA, matrícula n.º 4097-
5, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Segurança Ins-
titucional e Transporte, código TC 010108, Classe C, Padrão 13, da
Carreira de Técnico do Ministério Público da União, com fundamento
no art. 3º, incisos I, II e III e parágrafo único, da Emenda Cons-
titucional n.º 47, de 05/07/2005, combinado com o art. 7º da Emenda
Constitucional n.º 41, de 19/12/2003, em consonância com o art. 186,
inciso III, alínea "a", da Lei n.º 8.112, de 11/12/1990.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA No- 849, DE 28 DE AGOSTO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 6º, inciso
XXXII, do Regimento Interno Administrativo do Ministério Público
Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF n.º 382, de 05/05/2015, e
tendo em vista o que consta do Procedimento de Gestão Admi-
nistrativa n.º 1.00.000.013380/2017-43, resolve:

Art. 1º Aposentar por invalidez permanente, decorrente de
doença não especificada em lei, LUCIANA DE OLIVEIRA BELLO,
matrícula nº 22858-3, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Saú-
de/Saúde Bucal, código TC 010210, Classe B, Padrão 5, da Carreira
de Técnico do Ministério Público da União, com fundamento no art.
40, § 1º, inciso I, 1ª parte, da Constituição Federal/1988, na redação
dada pela Emenda Constitucional n.º 41, de 19/12/2003, publicada no
DOU de 31/12/2003, observando-se as disposições contidas nos §§
3º, 8º e 17, do referido art. 40 da Constituição Federal/1988, apli-
cando-se o disposto no art. 1º da Lei n.º 10.887, de 18/06/2004,
publicada no DOU de 21/06/2004.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA No- 850, DE 28 DE AGOSTO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 6º, inciso
XXXII, do Regimento Interno Administrativo do Ministério Público
Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF n.º 382, de 05/05/2015, e
tendo em vista o que consta do Procedimento de Gestão Admi-
nistrativa PGEA n.º 1.00.000.012745/2017-12, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos
integrais, à servidora MIRTES MAGALHÃES DUARTE, matrícula
n.º 2988-2, Analista do MPU/Perícia/Biologia, código AN-020523,
Classe C, Padrão 13, da Carreira de Analista do Ministério Público da
União, com fundamento no art. 3º, incisos I, II e III e parágrafo
único, da Emenda Constitucional nº 47, de 05/07/2005, combinado
com o art. 7º da Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/2003, em
consonância com o art. 186, inciso III, alínea "a", da Lei nº 8.112, de
11/12/1990, aplicando-se a vantagem do art. 62-A, da mesma Lei,
acrescido pelo art. 3º da Medida Provisória n.º 2.225-45, de
04/09/2001, publicada no DOU de 05/09/2001.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

BLAL YASSINE DALLOUL

RETIFICAÇÃO

Na Portaria SG/MPF nº 791, de 10 de agosto de 2017,
publicada no Diário Oficial de 11 subsequente, Seção 2, referente à
nomeação para cargo em comissão, onde se lê:

"...PAULO VITOR BÉRGAMO..."
Leia-se:
"...PAULO VITOR BÉRGAMO BRAGA..."

CORREGEDORIA-GERAL

PORTARIA No- 72, DE 28 DE AGOSTO DE 2017

O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições lhe são conferidas pela Lei Com-
plementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo art. 3º, V, do
Regimento da Corregedoria do Ministério Público Federal (Resolução
CSMPF nº 100, de 3 de novembro de 2009), resolve:

Art. 1º Excluir, a pedido, o Procurador da República Tran-
vanvan da Silva Feitosa, designado pela Portaria CMPF nº 70, de 14
de agosto de 2017, publicada no DMPF-e - EXTRAJUDICIAL, de 14
de agosto de 2017, Página 6.

Art. 2º Incluir, na referida Comissão de Correição, o Pro-
curador Regional da República Bruno Freire de Carvalho Calabrich.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua as-
sinatura.

HINDEMBURGO CHATEAUBRIAND FILHO

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA No- 709, DE 25 DE AGOSTO DE 2017

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pela Portaria SG/MPF nº 497, de 3 de junho de 2015, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

1. Dispensar MARCIA MARIA DA SILVA DUTRA, ocu-
pante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Tecnico-Administrati-
vo/Administração, matrícula nº 27162, do encargo de substituto even-
tual do Chefe da Divisão de Transparência e Informações Estra-
tégicas, CC-2, da Secretaria de Modernização e Gestão Estratégica do
Ministério Público Federal.

2. Designar AMANDA AGUIAR DE SOUZA, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Tecnico-Administrativo/Adminis-
tração, matrícula nº 21177, para exercer o encargo de substituto even-
tual do Chefe da Divisão de Transparência e Informações Estra-
tégicas, CC-2, da Secretaria de Modernização e Gestão Estratégica do
Ministério Público Federal.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA No- 710, DE 28 DE AGOSTO DE 2017

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pela Portaria SG/MPF nº 497, de 3 de junho de 2015, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

1. Designar MARIA DA CONCEICAO LACERDA, ocu-
pante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula
nº 11547, para exercer o encargo de substituto eventual do Assessor-
Chefe Nível II, CC-2, da Assessoria de Acompanhamento da Ati-
vidade Judicial, da 5º Câmara de Coordenação e Revisão do Mi-
nistério Público Federal.

2. Designar MARIA DA CONCEICAO LACERDA, ocu-
pante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula
nº 11547, para substituir, no período de 8 a 29 de agosto de 2017,
Assessor-Chefe Nível II, CC-2, da Assessoria de Acompanhamento
da Atividade Judicial, da 5º Câmara de Coordenação e Revisão do
Ministério Público Federal, por motivo de férias do titular.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DA BAHIA

PORTARIA No- 359, DE 25 DE AGOSTO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NA BAHIA, no uso da competência delegada pela Por-
taria PGR nº 357, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º Dispensar, a partir de 28 de agosto de 2017, o ser-
vidor ALEXINALDO SENNA GOMES, ocupante do cargo de Téc-
nico do MPU/Apoio Técnico-administrativo/Administração, matrícula
nº 25592, da função de confiança de Coordenador de PRM-Nível I,
código FC-3, da Procuradoria da República no Município de Ala-
goinhas.

Art. 2º Dispensar a servidora PATRÍCIA FÉLIX CONDE
FARANI, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
administrativo/Administração, matrícula nº 24106, da função de con-
fiança de Chefe do Setor Jurídico, código FC-1, da Procuradoria da
República no Município de Alagoinhas.

Art. 3º Designar a servidora PATRÍCIA FÉLIX CONDE
FARANI, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
administrativo/Administração, matrícula nº 24106, para exercer a fun-
ção de confiança de Coordenador de PRM-Nível I, código FC-3, da
Procuradoria da República no Município de Alagoinhas, em vaga
decorrente da dispensa do servidor Alexinaldo Senna Gomes, ma-
trícula 25592.

Art. 4º Designar a servidora MÁRCIA SOUSA DE FREI-
TAS, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-ad-
ministrativo/Administração, matrícula nº 26060, para exercer a função
de confiança de Chefe do Setor Jurídico, código FC-1, da Procu-
radoria da República no Município de Alagoinhas, em vaga decor-
rente da dispensa da servidora Patrícia Félix Conde Farami, matrícula
24106.

OLIVEIROS GUANAIS DE AGUIAR FILHO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO DISTRITO
FEDERAL

PORTARIA No- 367, DE 28 DE AGOSTO DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL, no exer-
cício de suas atribuições, instituídas pelo art. 50, II, da Lei Com-
plementar nº 75/93 e pelo art. 56, VI, da Portaria PGR nº 357/2015,
resolve:

Exonerar a servidora ROSANE CAVALHEIRO CRUZ, ma-
trícula nº 24375, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Ju-
rídico/Direito, da função de Assessor - Nível II, Código CC-2, da
Chefia de Gabinete do Procurador-Chefe, da Procuradoria da Re-
pública no Distrito Federal. Em consequência, nomear a servidora
DANIELA SILVEIRA ROCHA FRAGA, matrícula nº 28819, ocu-
pante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, para
exercer a referida função.

ANA CAROLINA ALVES ARAÚJO ROMAN



Nº 166, terça-feira, 29 de agosto de 2017 47ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017082900047

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA No- 368, DE 28 DE AGOSTO DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL, no exer-
cício de suas atribuições, instituídas pelo art. 50, II, da Lei Com-
plementar nº 75/93 e pelo art. 56, VI, da Portaria PGR nº 357/2015,
resolve:

Dispensar a servidora RAISSA BARBOZA FERREIRA, ma-
trícula nº 28842, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Téc-
nico-Administrativo/Administração, da função de Assistente Nível II
do gabinete do Dr. Marcus Marcelus Gonzaga Goulart, Código FC-2,
da Procuradoria da República no Distrito Federal. Em consequência,
designar a servidora ROSANGELA ALVES DA SILVA, matrícula nº
28921, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Ad-
ministrativo/Administração, para exercer a referida função.

ANA CAROLINA ALVES ARAÚJO ROMAN

PORTARIA No- 369, DE 28 DE AGOSTO DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL, no exer-
cício de suas atribuições, instituídas pelo art. 50, II, da Lei Com-
plementar nº 75/93 e pelo art. 56, VI, da Portaria PGR nº 357/2015,
resolve:

Dispensar o servidor MATHEWS AUGUSTO CAVALCAN-
TE AURELIANO, matrícula nº 27669, ocupante do cargo de Analista
do MPU/Apoio Jurídico/Direito, da função de Assistente Nível II do
gabinete do Dr. Valtan Timbó M. Mendes Furtado, Código FC-2, da
Procuradoria da República no Distrito Federal. Em consequência,
designar o servidor KELVIN NEIVA NASCIMENTO, matrícula nº
28249, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Ad-
ministrativo/Administração, para exercer a referida função.

ANA CAROLINA ALVES ARAÚJO ROMAN

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PORTARIA No- 250, DE 25 DE AGOSTO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria SG/MPF no 382, de 05 de
maio de 2015, resolve:

Art. 1º - DISPENSAR a servidora ERICKA REGINA RO-
CHA, Matrícula nº 13128, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, doa função de
Assistente Nível II, FC-02, da Procuradoria da República no Estado
do Espírito Santo.

Art. 2º - DESIGNAR o servidor GABRIEL COUTO GUER-
RIERI FILHO, Matrícula nº 11051, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, para a função de Assistente Nível II,
FC-02, da Procuradoria da República no Estado do Espírito Santo.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor no dia 10 de setembro
de 2017, revogando a Portaria MPF/ES nº 45, de 26 de janeiro de
2017, publicada no DMPF-e de 24 de fevereiro de 2017.

PAULO AUGUSTO GUARESQUI

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA No- 602, DE 23 DE AGOSTO DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições
conferidas pelo art. 33 e incisos do Regimento Interno do Ministério
Público Federal (aprovado pela Portaria SG/MPF Nº 382, de 05 de
maio de 2015), resolve:

1-Exonerar PRISCILA FRANCIELLE ALVES FERREIRA,
matrícula 15439-3, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, do cargo
em comissão de Assessor - Nível II, CC-2, da Chefia de Gabinete, da
Procuradoria da República no Estado do Paraná.

2-Nomear EDUARDO PADILHA MARTELOSSO, matrícu-
la 10807-3, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, para exercer o
cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-2, da Chefia de
Gabinete, da Procuradoria da República no Estado do Paraná.

PAULA CRISTINA CONTI THA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DE SANTA CATARINA

PORTARIA No- 403, DE 28 DE AGOSTO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 33, inciso VI, do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF nº 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Designar, no período de 28 a 30 de agosto de 2017, o
servidor CLEVERSON MARTINS, matrícula 24087, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Adminis-
tração, para encargo de substituto do Coordenador da Coordenadoria
de Gestão de Pessoas, CC-3, da Procuradoria da República no Estado
de Santa Catarina, em razão de afastamento para treinamento do
titular e do substituto eventual.

ROGER FABRE

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA No- 1.380, DE 22 DE AGOSTO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 308, de 28 de
maio de 1996, e tendo em vista o que consta do PGEA/MPT nº
002578.2017.02.900/1, resolve:

Art. 1º Aposentar, por invalidez permanente, com proventos
integrais, a Doutora ANA FRANCISCA MOREIRA DE SOUZA
SANDEN, ocupante do cargo de Procurador Regional do Trabalho,
matrícula nº 397-2, sob fundamento no art. 40, § 1º, inciso I, da
Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional
nº 41, de 19 de dezembro de 2003, combinado com os artigos 6-A da
mesma Emenda, com redação dada pela Emenda Constitucional nº
70, de 29 de março de 2012, e o art. 186, inciso I, § 1º, da Lei nº
8 . 11 2 / 9 0 ;

Art. 2º Isentar seus proventos do desconto relativo ao im-
posto sobre a renda retido na fonte, com fulcro no art. 6º, inciso XIV
da Lei nº 7.713, de 22.12.1988, na redação atribuída pelo art. 47 da
Lei nº 8.541, de 23.12.1992, alterado pelo art. 1º da Lei nº 11.052, de
29.12.2004, concedendo-lhe, também, a isenção da contribuição pre-
videnciária até o dobro do limite estabelecido para os benefícios do
regime geral de previdência social, nos termos do art. 40, § 21, da
Constituição Federal, na redação dada pela Emenda Constitucional nº
47, de 05.07.2005.

RONALDO CURADO FLEURY

PORTARIA No- 1.437, DE 28 DE AGOSTO DE 2017

PGEA 000420.2017.20.900/9
O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de

suas atribuições e considerando o disposto no art. 91, XXI, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, a Portaria nº 626, de
20.8.2013, publicada no BS Especial 8-I, de 21.8.2013, alterada pela
Portaria 1281, de 7.8.2017, publicada no BS Especial 8-D, de
9.8.2017, e a decisão do Colégio de Procuradores da Procuradoria
Regional do Trabalho da 20ª Região, resolve:

Art. 1º Designar o Procurador do Trabalho EMERSON AL-
BUQUERQUE RESENDE para exercer o encargo de Procurador-
Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho da 20ª Região, para um
mandato de 2 (dois) anos, a contar de 1º.10.2017.

Art. 2º Designar o Procurador do Trabalho ADSON SOUZA
DO NASCIMENTO para o encargo de Vice Procurador-Chefe da
Procuradoria Regional do Trabalho da 20ª Região, a contar de
1º.10.2017.

RONALDO CURADO FLEURY

PORTARIA No- 1.438, DE 28 DE AGOSTO DE 2017

PGEA 000418.2017.20.900/2
O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de

suas atribuições e considerando o disposto no art. 91, XXI, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, a Portaria nº 626, de
20.8.2013, publicada no BS Especial 8-I, de 21.8.2013, alterada pela
Portaria nº 1281, de 7.8.2017, publicada no BS Especial 8-D, de
9.8.2017, e a decisão do Colégio de Procuradores da Procuradoria
Regional do Trabalho da 20ª Região, resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, o Procurador do Trabalho ALE-
XANDRE MAGNO MORAIS BATISTA DE ALVARENGA do en-
cargo de substituto do Procurador-Chefe da Procuradoria Regional do
Trabalho da 20ª Região, para o qual foi designado pela Portaria nº
122, de 7.3.2016, publicada no Diário Oficial da União de
9.3.2016.

Art. 2º Designar o Procurador do Trabalho EMERSON AL-
BUQUERQUE RESENDE para o encargo de substituto do Procu-
rador-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho da 20ª Região, até
o dia 30.9.2017.

RONALDO CURADO FLEURY

PORTARIA No- 1.441, DE 28 DE AGOSTO DE 2017

PGEA 000883.2017.07.900/8
O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de

suas atribuições e considerando o disposto no art. 91, XXI, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, a Portaria nº 626, de
20.8.2013, publicada no BS Especial 8-I, de 21.8.2013, alterada pela
Portaria nº 1281, de 7.8.2017, publicada no BS Especial 8-D, de
9.8.2017, e a decisão do Colégio de Procuradores da Procuradoria
Regional do Trabalho da 7ª Região, resolve:

Art. 1º Designar o Procurador do Trabalho FRANCISCO
JOSÉ PARENTE VASCONCELOS JUNIOR para exercer o encargo
de Procurador-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho da 7ª
Região, para um mandato de 2 (dois) anos, a contar de 1º.10.2017.

RONALDO CURADO FLEURY

PORTARIA No- 1.442, DE 28 DE AGOSTO DE 2017

PGEA 001756.2017.06.900/8
O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de

suas atribuições e considerando o disposto no art. 91, XXI, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, a Portaria nº 626, de
20.8.2013, publicada no BS Especial 8-I, de 21.8.2013, alterada pela
Portaria nº 1281, de 7.8.2017, publicada no BS Especial 8-D, de
9.8.2017, resolve:

Art. 1º Designar a Procuradora do Trabalho ADRIANA
FREITAS EVANGELISTA GONDIM para exercer o encargo de Pro-
curadora-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho da 6ª Região,
para um mandato de 2 (dois) anos, a contar de 1º.10.2017.

RONALDO CURADO FLEURY

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 1ª REGIÃO

PORTARIA No- 450, DE 23 DE AGOSTO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, no uso das
suas atribuições legais, considerando o disposto na Portaria PGT nº
673, de 24 de outubro de 2014, e Portaria PRT-1 nº 85, de 17 de
março de 2015, resolve:

Art. 1º Designar o Procurador do Trabalho Rodrigo de La-
cerda Carelli para atuar, com acúmulo de atribuições, em substituição
ao Procurador do Trabalho Wilson Roberto Prudente, titular do 37º
Ofício Especializado na Promoção da Igualdade de Oportunidades e
Eliminação da Discriminação no Trabalho da Procuradoria Regional
do Trabalho da 1ª Região, pelo período de 01 de setembro de 2017 a
14 de setembro de 2017, em razão do gozo de licença para tratamento
de saúde pelo titular.

Art. 2º Designar a Procuradora do Trabalho Luciana Tostes
de Guadalupe e Silva para atuar, com acúmulo de atribuições, em
substituição ao Procurador do Trabalho Wilson Roberto Prudente,
titular do 37º Ofício Especializado na Promoção da Igualdade de
Oportunidades e Eliminação da Discriminação no Trabalho da Pro-
curadoria Regional do Trabalho da 1ª Região, pelo período de 15 de
setembro de 2017 a 30 de setembro de 2017, em razão do gozo de
licença para tratamento de saúde pelo titular.

JOÃO BATISTA BERTHIER LEITE SOARES

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA No- 150, DE 24 DE AGOSTO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no
uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no artigo
140 da Lei Complementar 75, de 20 de maio de 1993, e na Resolução
56/CSMPM, de 6 de maio de 2008, resolve:

Art. 1º Designar o Doutor JOSÉ GARCIA DE FREITAS
JUNIOR, Subprocurador-Geral de Justiça Militar, para oficiar na Ses-
são Extraordinária de Julgamento do Egrégio Superior Tribunal Mi-
litar, a realizar-se no dia 6 de setembro de 2017.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

PORTARIA No- 151, DE 24 DE AGOSTO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no
uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no artigo
140 da Lei Complementar 75, de 20 de maio de 1993, e na Resolução
56/CSMPM, de 6 de maio de 2008, resolve:

Art. 1º Revogar o artigo 6º da Portaria 142/PGJM, de 31 de
julho de 2017, publicada no Diário Oficial da União 147, de 2 de
agosto de 2017, Seção 2, páginas 72-73.

Art. 2º Designar o Doutor CLAURO ROBERTO DE BOR-
TOLLI, Subprocurador-Geral de Justiça Militar, para oficiar na Ses-
são de Julgamento do Egrégio Superior Tribunal Militar, a realizar-se
no dia 12 de setembro de 2017, em substituição à Doutora ANETE
VASCONCELOS DE BORBOREMA, Subprocuradora-Geral de Jus-
tiça Militar.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA No- 823, DE 28 DE AGOSTO DE 2017.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria
nº 75/PGJ, de 19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada
pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada no Diário Ofi-
cial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do Tabularium nº
08191.088108/2017-84, resolve:




